
Муниципальное общеобразовательное учреждение  

Кренёвская средняя общеобразовательная школа 

 Буйского муниципального района Костромской области, 

 Центральная ул., дом 22., д. Кренёво, Буйский район, Костромская область, 157015 

Тел/факс: 8 (49435) 3-47-03, е-mail: krenevo@mail.ru 

ОКПО 24999310, ОГРН 1024401233878 ИНН/КПП 4409002678/440901001 

_______________________________________________________________ 

Приказ 

от 08. 11. 2021 г.                                                                                                                    №119 

Об утверждении плана мероприятий по формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся 

 На основании приказа управления образования администрации Буйского муниципального 

района от 22 октября 2021 года № 261 «Об утверждении плана мероприятий по формированию и 

оценке функциональной грамотности обучающихся в общеобразовательных организациях Буйского 

муниципального района в 2021 – 2022 учебном году» с целью организации работы по 

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 

 приказываю: 

1. Утвердить План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся МОУ Кренёвской средней школы на 2021 - 2022 учебный год 

(Приложение 1).  

2. Создать координационную группу управления процессом по видам функциональной 

грамотности (учебным предметам) в составе: 

председатель Кряжова Н.О.-зам директора по УВР 

Смирнова Т.Н.- учитель математики 

Русов А.Н.- учитель информатики 

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.  

Директор школы:                                    Кряжова Г.В. 

 С приказом ознакомлены:  

 
Приложение 1  

План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся МОУ Кренёвской средней школы на 2021 - 2022 учебный год  

№ 

п/п 

Мероприятия Исполнители Сроки 

1  Разработка и утверждение планов мероприятий по 

формированию функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных организаций на 

2021-2022 учебный год 

Администрация 

школы, 

руководители 

ноябрь 2021 г. 

2.  2. Внесение изменений в локальные акты, 

регулирующие сферу формирования и развития 

функциональной грамотности (ООП, положение о 

ВСОКО, рабочие программы учебных предметов, 

курсов, оценочные средства и т.д.)  

Администрация 

школы, учителя  

ноябрь 2021 г.  

3 Формирование базы данных обучающихся 8-9 

классов 2021/2022 учебного года, участвующих в 

формировании функциональной грамотности 

обучающихся по шести направления (читательская 

грамотность, математическая грамотность, 

естественнонаучная грамотность, финансовая 

грамотность, глобальные компетенции и креативное 

мышление) 

Администрация 

школы 

ноябрь 2021 г. 

4 Формирование базы данных учителей, участвующих 

в формировании функциональной грамотности 

обучающихся 8-9 классов по шести направлениям 

Администрация 

школы 

декабрь 

mailto:krenevo@mail.ru


(читательская грамотность, математическая 

грамотность, естественнонаучная грамотность, 

финансовая грамотность, глобальные компетенции и 

креативное мышление) (далее – учителя) 

5 Актуализация планов работы учителей 

предметников в части формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся 

учителя ноябрь 

6 Внедрение эффективных педагогических технологий, 

приемов работы, использование банка заданий для 

формирования и оценки функциональной 

грамотности 

учителя декабрь 

апрель 

7 Участие в заседаниях муниципальных методических 

объединений по вопросам внедрения 

общеобразовательными организациями в учебный 

процесс банка заданий для формирования и оценки 

функциональной грамотности 

Администрация 

школы 

постоянно 

8 Доведение до педагогических работников 

методических рекомендаций  по внедрению в 

учебный процесс банка заданий для оценки 

функциональной грамотности, разработанных 

ФГБНУ «Институт стратегии развития образования 

Российской академии образования» в 

общеобразовательные организации 

Администрация 

школы 

декабрь 

9 Организация участия педагогов в мониторинге 

внедрения в учебный процесс банка заданий для 

оценки функциональной грамотности,  

разработанных ФГБНУ «Институт стратегии 

развития образования Российской академии 

образования» в общеобразовательные организации 

Администрация 

школы 

апрель 

10 Анализ результатов мониторинга 

сформированности функциональной грамотности 

обучающихся 

Администрация 

школы 

май 

11 Организация информационно-просветительской 

работы с родителями, представителями средств 

массовой информации, общественности по вопросам 

функциональной грамотности 

 постоянно 

 


